4. Haec sepius Generationes, vel vocabula rixarum, sunt alia septem serpentina capita seminaria discordiarum, scandalorumque sub obedientia unius Ecclesiae Catholicae, & unius Regis Hispanici, & Catholicorum Ditione, ex quibus prudenter inferri potest: Quod licet prima facie hoc regnum habeatur, sicut Christianum, & Catholicum, revera tamen manet desolata christianitas, & fides Catholica, in America occidua occisa. Nam si omne regnum in / (p. 14) se ipsum divisum desolabitur, Regnum Rixis, & discordiis plenum, inter tam per multas emulationes, pugnas, questiones, & genealogias, ab Apostolo veritas, ut stultas, vanas & inutiles, quomodo non desolatum manebit, omni desolatione virtutis, & sanctitatis, in fide, & in moribus? & Regnum ubi hispani, non aliud semen ad Regni perpetuitatem, severunt, quam fundamentum Discordiarum, contentionum, & scandalium, Severe, erigere, & jacere? Præcaventes prudentia versuta, & sapientia carnis, quæ est

fundamentum discordiarum, contentionum et scandalorum, serere, erigere, & jacere? Præcaventes prudentia versuta et sapientia carnis, quæ est iuimica Dei, ne aliquando homines christiani uniti in caritate fraternali fortis inveniantur, ad resistendum tyrannidi adversariorum suorum. (Et ut, aiunt hispani, recuperent suum regnum mala fide debellatum, tyranice gubernatum, injuste possessum, crudeliter dilaceratum). Hæc fuisse intentio Hispanorum ab ipso principio, debellationis, et inventionis huius novi orbis, cognoscitur ex tot generationibus vocum novarum veritati et charitati Christi repugnantium, et paci quam Dominus Noster Iesus Christus reliquit sponsæ sue Ecclesiae Sanctæ, ut certum patrimonium, sororem et ditissimam dotem, quæ distribugetur inter filios suos christianos. Sed jam videatur, ex quo fonte manabit hoc et discordia et rixarum.

nidad del reino, que un principio de discordias, discusiones y escándalos, podrá nacer, alzarse y permanecer en el reino? Impidieron con prudencia astuta, y con sabiduría de la carne, que es enemiga de Dios, que en ninguna ocasión los hombres cristianos, unidos por la caridad fraternal, se hicieran fuertes para hacer frente a la tiranía de sus adversarios; (ni para recuperar su reino —dicen los españoles—, conquistado con mala fe, gobernado tiránicamente, poseído injustamente, despedazado cruelmente). Que ésta fuese la intención de los españoles desde el principio de la conquista y descubrimiento de este nuevo mundo, se constata en virtud de tantas producciones de palabras nuevas que repugnan a la verdad y a la caridad de Cristo, y a la paz que Nuestro Señor Jesucristo dejó a su espesa la Iglesia Santa como seguro patrimonio, herencia y riquísima dote, para que fuese distribuida entre sus hijos los cristianos católicos. Pero véase ya de qué fuente va a brotar ese yeyo de la discordia y de las luchas.